ρὸς, id est, vere nocens, vel πάλαι βάσκανος, id est,
 nocens : quibus ex iis quæ sibi contraria sunt cognominabitur, suam gloriam per ea quæ infamia
 sunt colligens.

Ἐκ τῶν τοῦ Ἀνδρέου. Τὴν μὲν ἀκρίβειαν τῆς
 ψήφου, ὡς καὶ τὰ λοιπὰ περὶ αὐτοῦ γεγραμμένα, ὁ
 χρόνος ἀποκαλύψει καὶ ἡ πείρα τοῖς νήφουσι. Εἰ
 γὰρ ἔδει, καθὼς φασί τινες τῶν διδασκάλων, σαφῶς
 γνωσθῆναι τὸ τοιοῦτον ὄνομα, ὁ τεθεσμένος αὐτὸ ἀν-
 ἀπεκάλυψεν. Ἄλλ' οὐκ ἠυδόκησεν ἡ θεία χάρις ἐν
 θεῖᾳ βίβλῳ τὸ τοῦ λυμεῶνος ταγῆναι ὄνομα. Ὡς δὲ
 ἐν γυμνασίᾳ λόγῳ, πολλὰ ἔστιν εὑρεῖν, κατὰ τὸν
 μακάριον Ἰππόλυτον καὶ ἑτέρους πολλοὺς, ὀνόματα
 τὸν ἀριθμὸν τοῦτον περιέχοντα προσηγορικά τε καὶ
 κύρια.

ΚΕΦΑΛ. ΛΘ'.

Περὶ τῶν ρμδ' χιλιάδων τῶν σὺν τῷ ἰρνίῳ ἐστῶ-
 των ἐν ὄρει Σιών.

Καὶ εἶδον, καὶ ἰδοὺ τὸ Ἄρνιον ἐστηκὸς ἐπὶ τὸ
 ἔρος Σιών, καὶ μετ' αὐτοῦ ἀριθμὸς ρμδ' χιλιάδες,
 ἔχουσαι τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ τὸ ὄνομα τοῦ πα-
 τρός αὐτοῦ γεγραμμένον ἐπὶ τῶν μετώπων αὐ-
 τῶν. Καὶ ἤκουσα φωνὴν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, ὡς
 φωνὴν ὑδάτων πολλῶν, καὶ ὡς φωνὴν βροντῆς
 μεγάλης. Καὶ ἡ φωνὴ ἦν ἤκουσα, ὡς κιθαροδῶν
 κιθαριζόντων ἐν ταῖς κιθάραις αὐτῶν. Καὶ ἤδου-
 σιν ᾠδὴν καινὴν ἐνώπιον τοῦ θρόνου, καὶ ἐνώ-
 πιον τῶν τεσσάρων ζώων καὶ τῶν πρεσβυτέρων.
 Καὶ οὐδεὶς ἐδύνατο μαθεῖν τὴν ᾠδὴν, εἰ μὴ αἱ
 ρμδ' χιλιάδες οἱ ἠγορασμένοι ἀπὸ τῆς γῆς.

Ἐπὶ τὸ ὄρος Σιών. Οὐ τῆς παλαιᾶς, ὅτι μὴδὲ
 αὐτὴ ὑπῆρχος τῷ Ἄρνίῳ, ὅ ἐστιν ὁ Χριστός, ἀλλ'
 ἐπὶ τῆς νέας, ἣτις ἐστὶ πόλις Θεοῦ ζῶντος, ἣς νῦν

A minis ejus. Hic sapientia est. Qui habet intellectum
 computet numerum bestię : numerus enim hominis
 est, et numerus ejus sexcenta sexaginta sex.

Quodnam sit cognitionis indicium subjungit,
 nempe nomen bestię. Duplex est autem hujus in-
 tellectus, aut quod inferatur ipsum nomen, aut
 quod calculus sive numerus. Et certe opera datur
 ut calculus nominis bestię ubique diffundatur,
 tam in emptionibus quam in venditionibus : ut
 qui illum non afferat, ob defectum rerum necessa-
 riarum moriatur. Porro quod nomen sit numerus
 hominis, hoc est familiare et non insuetum nec
 occultatum ac duplicem habens intellectum, sed
 consuetus calculus et inter homines cognitus. Nu-
 merus autem calculi nominis est sexcenta sexagin-
 ta sex. Siquidem non produxit aperte in medium
 ipsum nomen, eo quod ne mereretur quidem libro
 inscribi. Ideo non intempestivum fuerit exercitii
 gratia huc reducere nomina tam propria quam ap-
 pellantiva quæ numerum hunc conficiant. Propria
 quidem ut Λαμπέτις, Τειτᾶν : et a futuro τενῶ (sic-
 ut etiam a σπερῶ, σπόρος) Λατεῖνος similiter per
 diphthongum. Appellativa vero ὁ Νικητής, id est,
 victor : fortassis enim ita seipsum appellabit, et
 κακὸς ὁδηγός, id est, pravus dux, vel ἀληθῆς βλαβε-
 ρός, id est, jam olim invidus, aut ἀμνός ἄδικος, id est, agnus

nocens : quibus ex iis quæ sibi contraria sunt cognominabitur, suam gloriam per ea quæ infamia
 sunt colligens.

Ex Andrea. Exactam numeri notitiam, quemad-
 modum et cætera quæ de ipso scripta sunt, tem-
 pus et experientia revelabunt his qui vigilaverint.
 Nam si expediret, ut volunt nonnulli doctores, hu-
 jusmodi aperte cognosci nomen, is utique qui ipsum
 vidit revelasset, sed non placuit divinæ gratiæ ut
 nomen pestiferi hominis in divino libro referretur
 in ordinem : attamen exercitii gratia multa pos-
 sunt inveniri nomina juxta beatum Hippolytum
 766 aliosque multos quæ hunc contineant nume-
 rum tam propria quam appellativa.

CAPUT XXXIX.

De centum quadraginta quatuor millibus qui cum
 Agno stabant in monte Sion.

XIV, 1-3. Et vidi et ecce Agnus stabat in monte
 Sion, et cum eo numerus centum quadraginta quatuor
 millium habentium nomen ejus et nomen patris ejus
 scriptum in frontibus suis. Et audiui vocem de cælo
 tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vo-
 cem tonitruum magni : et vox quam audiui veluti ci-
 tharædorum citharizantium in citharis suis. Et can-
 nunt quasi canticum novum ante thronum, et ante
 quatuor animalia et seniores. Et nemo poterat di-
 scere canticum illud nisi illa centum quadraginta
 quatuor millia qui empti sunt de terra.

In monte Sion. Non in veteri Sion, quia neque
 hæc obtemperabat Agno qui est Christus, sed in
 nova quæ est civitas Dei viventis quam nunc dici-

tur Agnus ascendisse, manifestante visione conversionem Israel quæ fiet postremis temporibus, quam et divus innuit Paulus dum ait : « Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit ⁷⁰, » in Christi videlicet redactus famulitium.

Et cum eo numerus centum quadraginta quatuor milium. Numerus horum milium, non illorum est de quibus prædictum est quod ex unaquaque tribu crediderunt in Christum : nam si id fuisset, cum articulo protulisset dicens, Horum centum quadraginta quatuor milium : quoniam autem sine articulo protulit, reliquum est ut intelligatur hos divisisse qui ex gentibus crediderunt : dum gratia divini seminis quæ in unoquoque fuit apostolorum, duodecies operata sit in millicuplo fructum perfectam fidei eorum qui salvi sunt ; **767** quibus attestatur quod virginitatem præstiterint tam corporis quam animæ, quæ apud Hebræos rara fuit. Quod autem habeant nomen Patris ejus et Filii scriptum in frontibus, significat quod divina luce ipsius divini vultus obsignentur, per quod æmulis in hoc et perniciosis dæmonibus terrori sunt.

Tanquam vocem aquarum multarum et tanquam vocem tonitruum magni. Aquarum et tonitruum ac citharæ vox, significat claritatem auditui perviam hymnidici, canori, suavis ac consoni sanctorum cantus, qui universam complectitur primogenitorum in cælis descriptorum Ecclesiam cælumque publicum, a quibus laude celebratur primogenita vocatio. Ego autem opinor quod ne audire quidem possit quispiam novi cantus mysteria, nisi hi qui ea canere digni sunt. Cuique enim datur cognitio juxta puritatis proportionem.